令和４年度西川町教育委員会  第３回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和４年６月２１日（火） 午後３時３０分

       閉 会 令和４年６月２１日（火） 午後４時２５分

開催場所  西川小学校 会議室

出席者   ４名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、松田光子

 欠席者   ０名

 出席職員  ２名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

１．開 会   教育長より開会を宣言、午後３時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 第２回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

6月 2日  西川中学校訪問

教育委員より、逞しさという観点から話をいただいた。

同日 第 2回教育委員会定例会

議第 5 号から議第 9号まで、主に委員の委嘱について審議・承認

その他として、6 月町議会議案について、西川学園の現状分析と今後の展開

について

6月 3日  文化財調査委員会

町文化財指定について協議

今年度から町指定文化財の現状確認をしていくことし、大井沢から実施。

同日 町体育協会評議員会

部活動の地域移行について、現状と検討対応の進め方概要について説明

6月 5日  本坊さんのミニトークショー

たくさんの方の参加があった。

6月 6日 町 6月定例議会（10日まで）

一般質問では、部活動の減現状と課題・安全対策について、給食費の無償化

について、学習支援について、高校生の就学支援等について質疑があった。

9月からの給食費無償化、高校生等就学支援として一人に 10万円の支給に

ついて可決された。

同日  スポーツ少年団本部員会

部活動の地域移行について、現状と検討対応の進め方概要を説明

6月 11日  少年少女カヌー教室

カヌー協会の方に指導いただき、町内児童 27 名、山形県ドリームキッズ 7

名が参加

同日 ナガラボ 珈琲講座

同日  ぴーちく LOVEイベント

子ども達の参加は少なかったが、大学生、その他一般の方多くの方からの参

加により新しいつながりができ、西川町のセーフティーネットの支援に向け

て一歩前進できた。

6月 13日 教育プラットフォーム西川展開打合せ

6月 14日 第 1回教育支援委員会

臨床心理士を含む委員・担任等出席し、今年度後半に向けた方向付け

6月 15日 西川町地域学校協働活動運営員会（にしかわ地域・学校パートナー会議）

いろんな団体の代表者から委員員になっていただき、学校支援体制づくりを

進めていく会議。学校支援の実働部隊をどうシステム化していくかについて

説明した。6 月 13日の教育プラットフォームの打合せした結果を受けて提

案し、意見をいただいた。学校支援地域コーディネーターを中心に行ってい

る学校支援活動や、子ども教室についても説明した。

6月 16日 町校長会研修会

安中坊歴史公園、町歴史文化資料館等を清野氏の案内により研修した。教育

員 2名も出席

同日 第 7次総合計画策定に関する児童生徒の提言打合せ

6月 17日 町青少年健全育成町民会議理事会

ボランティア団体や県青少年育成推進員の方々の自発的な取組みを大事に

したい。できることから挑戦していこうと話になった。

6月 18日 地区総体(～19日)

6月 21日  叙勲伝達

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   なし

５．その他

①西川町高等学校等就学支援事業補助金について

②NRT結果について

③共有・協働・共生を理念とする「教育プラットフォームにしかわ」における学校サポー

トシステムの構築に向けて（案）について

 ④中体連の結果について

男子バレー優勝、女子バレー3 位、卓球団体男子で 3位、剣道女子団体が 2位

⑤その他 教育委員より

不登校、学校にいけない児童生徒の保護者、当事者の会「おれんじルーム」を創設

６．閉 会  教育長より閉会を宣言、午後４時２５分に定例会を閉会。